АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИМЕНИ ЛАЗО

Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
/V

р.п. Переяславка

О проведении в муниципальном районе имени Лазо в 2023 году Года
педагога и наставника

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от
27.06,2022 № 401 «О проведении в Российской Федерации Года педагога и
наставника», в целях признания особого статуса педагогических работников,
в том числе осуществляющих наставническую деятельность, администрация
муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести в муниципальном районе имени Лазо в 2023 году Год
педагога и наставника.

2. Утвердить прилагаемые:
2.1. Состав организационного комитета по проведению в

муниципальном районе имени Лазо в 2023 году Г ода педагога и наставника.
2.2. План основных мероприятий по проведению в муниципальном

районе имени Лазо в 2023 году Г ода педагога и наставника.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации муниципального района имени Лазо по
социальным вопросам Щекоту Т.В.

4. Отделу по организационно-методической работе и контролю
администрации муниципального района имени Лазо (Паланская А.А.)
разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации
муниципального района имени Лазо Хабаровского края
www.lazoadm.khabkrai.ru.

5. Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования.

Г лава муниципального района А.И. Кох

000104

http://www.lazoadm.khabkrai.ru

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
муниципального района имени
Лазо . , „ ,,
ОТ . М ) ,  О/Г /1/2-

СОСТАВ
организационного комитета по проведению

в муниципальном районе имени Лазо в 2023 году
Г ода педагога и наставника

Щекота Татьяна
Владимировна

Абдулин Олег
Михайлович

Динкина Елена
Валерьевна

Члены оргкомитета

заместитель главы администрации
муниципального района имени Лазо по
социальным вопросам, председатель
оргкомитета;
начальник Управления образования
администрации муниципального района
имени Лазо, заместитель председателя;
главный специалист по кадровым вопросам
образовательных организаций Управления
образования администрации муниципального
района имени Лазо, секретарь.

Борисова Людмила
Анатольевна

Вареник Анастасия
Денисовна

Кайтукова Александра
Александровна

Котова Ирина
Г еннадьевна

Наумова Ирина
Геннадьевна

Овчинникова Юлия
Владимировна

директор муниципального бюджетного
учреждения «Информационно методический
центр муниципального района имени Лазо»;
и.о. заведующего сектором по социальным
вопросам, молодежной политики и спорта
Отдела культуры, молодёжной политики и
спорта администрации муниципального
района имени Лазо;
заведующий сектором по культуре Отдела
культуры, молодежной политики и спорта
администрация муниципального района
имени Лазо;
директор муниципального бюджетного
Шждения культуры «Дом культуры

идейный» муниципального района имени
Лазо»;
директор муниципального казенного
учреждения «Центр бухгалтерского учета и
технического обслуживания образовательных
организаций, учреждений» муниципального
района имени Лазо;
директор муниципального казенного
учреждения «Центр бухгалтерского учета и
технического обслуживания организаций
подведомственных Отделу культуры,
молодежной политики и спорта
администрация муниципального района
имени Лазо»;

2

Савина
Ольга Викторовна

Сазонова Галина
Александровна

Семёнова Евгения
Сергеевна

Ушанов Александр
Александрович

Черепанов Дмитрий
Георгиевич

директор муниципального бюджетного
учреждения культуры «Краеведческий музей
муниципального района имени Лазо» (по
согласованию);
главный редактор муниципального
автономного учреждения «Редакция газеты
«Наше время» (по согласованию);
председатель территориальной организации
муниципального района имени Лазо
Общероссийского профсоюза образования;
начальник Отдела культуры, молодежной
политики и спорта администрации
муниципального района имени Лазо;
заместитель начальника Управления
образования администрации муниципального
района имени Лазо по общему образованию.

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
муниципального района имени
Лазо
отккя <?£ М у СЪ — -

ПЛАН
основных мероприятий по проведению в муниципальном районе имени Лазо в 2023 году Г ода педагога и наставника

№
п/п Наименование мероприятия Срок проведения Ответственные Примечание

1 2 3 4 5
Мероприятия федерального и краевого уровней

1. Торжественное открытие Года педагога и
наставника

февраль Управление образо
вания администрации
муниципального
района (далее -
Управление образо
вания), Муниципаль
ное бюджетное
учреждение "Инфор
мационно-
методический центр
муниципального
района имени Лазо"
(далее -  ИМЦ), обра
зовательные органи
зации муниципально
го района (далее -
о о т

2. Участие в Коню/рсе на денежное поощрение
лучших учителей

январь -  июнь Управление образо
вания, ИМЦ, ОО

3. Участие во Всероссийском конкурсе "Педа
гогический дебют -  2023"

январь -  ноябрь Управление образо
вания, ИМЦ, ОО

2

1 2 3 4 5
4. Участие в образовательном педагогическом

туре "4Room" для молодых педагогов Хаба
ровского края

февраль Управление образо
вания, ИМЦ, 0 0

5. Участие в съезде учителей математики февраль Управление образо
вания, ИМЦ, ОО

6. Участие в краевом этапе Всероссийского
конкурса профессионального мастерства
среди педагогических работников, осу
ществляющих обучение детей по дополни
тельным общеобразовательным программам
в области физической культуры и спорта

февраль -  март Управление образо
вания, ИМЦ, ОО

7. Участие в открытом краевом конкурсе вос
питательных и образовательных практик ху
дожественной и социально-гуманитарной
направленности "От идеи до воплощения"
среди педагогических работников образова
тельных организаций всех видов и типов

февраль -  апрель Управление образо
вания, ИМЦ, ОО

8. Участие в краевом образовательном проекте
для педагогов и обучающихся муниципаль
ных районов Хабаровского края "Мобильные
IT педагоги"

февраль -  ноябрь Управление образо
вания, ИМЦ, ОО

9. Участие в краевом конкурсе профессиональ
ного мастерства "Учитель года Хабаровского
края"

март -  апрель Управление образо
вания, ИМЦ, ОО

номинации:
- "Лучший учитель го-

- "Лучший учитель-
дефектолог";
- "Лучший учитель род
ного языка года";
- "Лучший преподава
тель-организатор основ
безопасности жизнедея
тельности года";

3

1 2 3 4 5
- "Лучший воспитатель
года";
- "Лучший педагог-
психолог года"

10. Участие в конкурсе эссе для молодых специ-
алистов/педагогов "Мой наставник"

март Управление образо
вания, ИМЦ, ОО

11. Участие в V краевой олимпиаде педагогов-
наставников "2ТТ: от традиций к трендам"

апрель -  май Управление образо
вания, ИМЦ, ОО

12. Участие в съезде учителей физики апрель Управление образо
вания, ИМЦ, ОО

13. Участие в краевом конкурсе дополнитель
ных общеобразовательных общеразвиваю
щих программ "Про.Успех"

апрель -  июнь Управление образо
вания, ИМЦ, ОО

14. Краевой конкурс профессионального ма
стерства "Сердце отдаю детям"

март -  май Управление образо
вания, ИМЦ, ОО

15. Участие в региональном этапе Всероссий
ского конкурса "За нравственный подвиг
учителя"

май Управление образо
вания, ИМЦ, ОО

16. Межрегиональная научно-практическая
конференция "Ценности. Образование.
Наука , посвящённая Году педагога и
наставника и 100-летию ХПК

май Управление образо
вания, ИМЦ, ОО

17. Участие в межрегиональной психолого
педагогической олимпиаде для обучающихся
"Педагогический Олимп"

май Управление образо
вания, ИМЦ, ОО

18. Участие в краевом этапе Всероссийского
конкурса дополнительных общеразвиваю
щих программ естественнонаучной направ
ленности

май -  июнь Управление образо
вания, ИМЦ, ОО

19. Встреча Губернатора края с выпускниками
педагогических образовательных организа- июнь Управление образо

вания, ИМЦ, ОО

4

1 2 3 4 5
ций, молодыми специалистами

20. Участие в региональном этапе Всероссий
ского конкурса "Воспитатели России'^

июль Управление образо
вания, ИМЦ, ОО

21. Участие в слете лидеров профессионального
мастерства и молодых педагогов "Слет Пе
ликанов"

август Управление образо
вания, ИМЦ, ОО

22. Участие в августовской педагогической
конференции

август Управление образо
вания, ИМЦ, ОО

23. Участие в съезде учителей информатики август Управление образо
вания, ИМЦ, ОО

24. Участие во встрече педагогов и наставников
с Губернатором Хабаровского края в рамках
августовской конференции

август Управление образо
вания, ИМЦ, ОО

25. Участие в IX краевом слете лидеров педаго
гического мастерства и молодых педагогов

сентябрь Управление образо
вания, ИМЦ, ОО

26. Участие в торжественном собрании, посвя
щённом 100-летнему юбилею ХПК, "Из века
в век -  добро и знания!"

сентябрь Управление образо
вания, ИМЦ, ОО

27. Участие в краевом конкурсе для молодых
специалистов и их наставников (с межрегио
нальным участием) "Педагогический сер
финг"

сентябрь -  ноябрь Управление образо
вания, ИМЦ, ОО

28. Участие в креатив-сессии Золотой лиги пе
дагогов Хабаровского края

сентябрь -
октябрь

Управление образо
вания, ИМЦ, ОО

29. Участие в кубке педагогических сообществ
Хабаровского края по спортивной версии
интеллектуальной игры "Что? Где? Когда?"

октябрь Управление образо
вания, ИМЦ, ОО

30. Участие в торжественном вечере, посвящен
ному Международному дню учителя

октябрь Управление образо
вания, ИМЦ, ОО

31. Участие в конференции "Современные тен
денции в развитии наставничества в образо-

октябрь Управление образо
вания, ОО

5

1 2 3 4 5
вании"

32. Участие во встрече Губернатора края с вете
ранами педагогического образования

октябрь Управление образо
вания, ИМЦ, ОО

33. Участие в форуме лучших педагогических
работников и наставников (закрытие, подве
дение итогов Г ода педагога и наставника)

декабрь Управление образо
вания, ИМЦ, ОО

Мероприятия районного у ровня
34. Торжественное открытие Года педагога и

наставника
28 февраля Отдел культуры, мо

лодёжной политики и
спорта администра
ции муниципального
района (далее -  От
дел культуры, моло
дежной политики и
спорта), Управление
образования, ИМЦ,

35. Выставка работ преподавателей ИЗО мето
дического объединения южных районов Ха
баровского края

февраль Отдел культуры, мо
лодежной политики и
спорта

36. Интерактивная книжно-иллюстративная вы
ставка "Интересно учить, интересно учить
ся"

февраль -  декабрь Отдел культуры, мо
лодежной политики и
спорта

37. Выставка -  лекторий ко Дню рождения
К. Ушинского "10 секретов Российской пе
дагогики"

март Отдел культуры, мо
лодежной политики и
спорта

38. Муниципальный этап конкурса профессио
нального мастерства "Учитель годаА'

март Управление образо
вания, ИМЦ, ОО

39. Заочное участие в конкурсе профессиональ
ного мастерства "Сердце отдаю детям"

март -  май Управление образо
вания, ИМЦ, ОО

40. Муниципальный конкурс на лучшего дирек
тора ОО

март -  август Управление образо
вания, ИМЦ, ОО

6

1 2 3 4 5
41. Муниципальный этап конкурса "Лучший

преподаватель в сфере культуры и искус
ства"

сентябрь -
октябрь

Отдел культуры, мо
лодежной политики и
спорта

42. Персональная выставка МБУ ДО ДХТТТ
р.п. Переяславка "Художник -  педагог"

апрель Отдел культуры, мо
лодежной политики и
спорта

43. Муниципальный этап конкурса социальной
рекламы образовательных учреждений "Че
му учат в школе"

май -  июнь Управление образо
вания, ИМЦ, ОО

44. Муниципальный этап Всероссийского кон
курса "Воспитатель России*

июнь Управление образо
вания, ИМЦ, ОО

45. Вставка из фондов музея "Учитель крупным
планом"

сентябрь -
октябрь

Отдел культуры, мо
лодежной политики и
спорта

46. Спортивный фестиваль ВФСК ГТО для
педагогов образовательных организаций
муниципальное района имени Лазо

сентябрь Отдел культуры, мо
лодежной политики и
спорта

47. Музейные занятия "Педагог -  не звание, пе
дагог -  призвание"

октябрь Отдел культуры, мо
лодежной политики и
спорта

48. Вечер чествования "Весь этот мир творит
учитель"

октябрь Отдел культуры, мо
лодежной политики и
спорта

49. Акция-поздравление "Славим мы величие
учителя"

октябрь Отдел культуры, мо
лодежной политики и
спорта

50. Встреча главы муниципального района с вы
пускниками педагогических образователь
ных организаций, молодыми специалистами
и наставниками

октябрь Управление образо
вания, ИМЦ, ОО

7

1 2 3 4 5

51. Торжественный вечер, посвященный Меж
дународному дню учителя и дню дошколь
ного работника

октябрь Управление образо
вания, ИМЦ, ОО

52. Встреча главы муниципального района име
ни Лазо с ветеранами педагогического обра
зования

октябрь Управление образо
вания, ИМЦ, ОО

53. Соревнования между учителями и школьни
ками "Веселая эстафета"

ноябрь Отдел культуры, мо
лодежной политики и
спорта

54. Мероприятия, посвященные 200-летию
Д.К. Ушинского в 0 0

февраль Управление образо
вания, ИМЦ, ОО

55. Размещение публикаций и репортажей, со
действующих формированию позитивного
образа педагога в общественном сознании в
федеральных и региональных средствах мас
совой информации

1 раз в месяц Управление образо
вания, ИМЦ, ОО

56. Проведение социальных акций и проектов с
привлечением к участию студентов и
школьников

в течение года Управление образо
вания, ИМЦ, ОО

57. - Фотовыставки "Весёлые мгновенья школь
ных перемен", "Улыбка педагога",
- киновечер "Большая перемена. Образ педа
гога в кино",
- литературные гостиные о педагогах, став
ших писателями, и их произведениях

в течение года в
ОО

Управление образо
вания, ИМЦ, ОО

58. Подготовка баннеров, посвященных Г оду
педагога и наставника

I квартал Управление образо
вания, ИМЦ, ОО

59. Создание раздела на сайте Управления обра
зования "Педагогические династии"

I -  II квартал Управление образо
вания, ИМЦ, ОО

60. Проведение экспозиций, выставок работ,
раскрывающих задачи и условия профессио-

апрель -  октябрь Краеведческий музей
муниципального

8

1 2 3 4 5
нальной деятельности педагогов и наставни
ков

района имени Лазо,

61. Организационные встречи педагогических
работников, специалистов Управления обра
зования, со студентами педагогических спе
циальностей и направлений подготовки ВО и
СПО

II -  III квартал Управление образо
вания, ОО

62. Торжественное закрытие, подведение итогов
Г ода педагога и наставника

декабрь Отдел культуры, мо
лодежной политики и
спорта, Управление
образования, ИМЦ,